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REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind completarea H.C.L. nr. 92/25.04.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 
 
 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale: 

- art. 129 alin. (4) lit. c), e), ale art. 139 alin. (3) lit. (c), art. 140, precum și ale 
art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Ținând cont că la art. 5 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, actualizată se arată că veniturile bugetare locale se 
constituie din “a) venituri proprii, formate din: impozite, taxe, contribuții, alte 
vărsăminte, alte venituri și cote defalcate din impozitul pe venit;”. 

Potrivit art. 16. alin. (1) și alin. (2) din același act normativ: 
(1) „Unitățile administrativ-teritoriale au dreptul la resurse financiare 

suficiente, pe care autoritățile administrației publice locale le pot utiliza în 
exercitarea atribuțiilor lor,  pe baza și în limitele prevăzute de lege.” 

(2) „Autoritățile administrației publice locale au competența stabilirii 
nivelurilor impozitelor și taxelor locale, în condițiile legii.”  

În vederea creării unui mediu favorabil pentru conservarea patrimoniului 
cultural, asigurând în același timp ca proprietarii de monumente istorice din 
Municipiul Roman să își poată îndeplini responsabilitățile în mod eficient și 
sustenabil, inițiez și supun spre analiză și aprobare următoarele completări ale 
anexei nr. 3 la H.C.L. nr. 92 din 25.04.2024 privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale pentru anul 2025, cu punctele 4 și 5, după cum urmează:  

„4. Conform art. 43 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, proprietarii de monumente istorice sunt scutiţi de plata 
taxei de autorizare a intervenţiilor executate, asupra monumentelor istorice 
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deţinute, în cazul în care utilizează bunul imobil numai pentru activităţi 
necomerciale sau, în mod direct, numai pentru locuit. 

5. Conform art. 44 din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor 
istorice, proprietarii imobilelor din zona de protecţie a monumentelor istorice 
beneficiază de reducerea cu 50% a taxelor de autorizare pentru lucrările pe care le 
finanţează şi care sunt necesare pentru păstrarea integrităţii fizice şi a cadrului 
construit sau natural al monumentelor istorice, astfel cum sunt ele reglementate 
prin documentaţia de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobată pentru 
zona de protecţie respectivă, sau prin avizul direcţiei pentru cultură, culte şi 
patrimoniul cultural naţional judeţene.” 

 
 Prezentul referat va fi transmis către Direcția Juridică și Administrație 
Publică și Direcția de Impozite și Taxe Locale, în vederea întocmirii raportului 
comun de specialitate. 
 

 
Inițiator, 

Primarul municipiului Roman 
Laurențiu-Dan LEOREANU 
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